cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo 

anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde 

que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou 

alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só 

vez;  

[...] 

O valor total da contratação é R$ 4.043,80 (quatro mil e quarenta e três reais e oitenta 

centavos), para um quantitativo de 122 (cento e vinte e duas) mudas de árvores nativas, 

sendo R$ 32,90 (trinta e dois reais e noventa centavos) o valor correspondente à cada 

muda e R$ 30,00 (trinta reais) o valor do transporte, com pagamento único, após o 

recebimento do objeto, estando inclusas no valor contratado quaisquer impostos inerentes

[...]

Maria Almerinda Ventura 
Técnica Judiciária 

Sandra Mara Kovalski dos Santos 
Chefe da Seção de Atendimento aos Sistemas Administrativos e Contratações Diretas 

SASAC 

TERMO DE REFERÊNCIA 

1. OBJETO  

Contratação de empresa especializada para fornecimento de 122 (cento e vinte e duas) 

mudas de árvores nativas, com altura mínima de 1,80 metros, para entrega no Horto 

Municipal da Barreirinha do município de Curitiba-PR. 

2. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO 

2.1. LOCAL: A entrega deverá ser realizada no Horto Municipal da Barreirinha, localizado

[...]

especificação da Prefeitura Municipal de Curitiba, que tem a finalidade de promover o 

desenvolvimento urbano em equilíbrio com o meio ambiente. 

5. RECEBIMENTO 

5.1. O recebimento definitivo será realizado pelo gestor da contratação, mediante a 

entrega do comprovante do destino das 122 (cento e vinte e duas) mudas de árvores ao 

Horto Municipal da Barreirinha. 

5.1.1. O Termo de Recebimento Definitivo, padronizado do TRE-PR, será firmado após a 

constatação da regularidade dos serviços prestados e da documentação exigida neste 

instrumento. 

6.